Semenjak saat itu, Dinasti Ayyubiyah berkuasa

hingga sekitar 75 tahun lamanya. Setelah Ṣalahuddīn menguasai Dinasti Faṭimiyah,

ia menghapus kebiasaan mendoakan khalifah Faṭimiyah dalam khutbah Jumat.

Tradisi itu digantinya dengan mendoakan khalifah Dinasti Abbasiyah, yaitu Al

Mustaḍi yang berkuasa sejak 566 H/1170 M hingga 575H/1180M. Namun

demikian, ia tidak menghalangi rakyatnya yang ikut faham Syi’ah. Kementrian

Agama (2015:109)

Sejak Dinasti Ayyubiyah berkuasa di Mesir bulan Mei tahun 1175M, Al-

Mustaḍi memberikan beberapa daerah seperti Yaman, Palestina, Suriah Tengah,

dan Magribi kepada Ṣalahuddīn. Dengan demikian, ia mendapat pengakuan dari

khalifah Abbasiyah sebagai penguasa di Mesir, Afrika Utara, Nubia, Hijaz, dan

Suriah Tengah. Selama satu dasawarsa (10 tahun) kepemimpinannya kemudian,

Ṣalahuddīn berhasil menaklukkan Mesopotamia (wilayah di sekitar Irak dan Iran

sekarang). Ia berhasil mengangkat para penguasa setempat menjadi pemimpinnya.

d. Para Penguasa Dinasti Ayyubiyah

Dinasti Ayyubiyah berkuasa sekitar 75 tahun. Tercatat 9 orang khalifah yang

pernah menjadi penguasa, yaitu sebagai berikut:

1) Ṣalahuddīn Yusuf al-Ayyubi (564-589 H/ 1171-1193 M);

2) Malik al-Aziz Imaduddin (589-596 H/1193-1198 M);

3) Malik al-Mansur Nasiruddin (595-596 H/ (1198-1200 M);

4) Malik al-Adil Saifuddin (596-615 H/1200-1218 M);

5) Malik al-Kamil Muhammad (615-635 H/ 1218-1238 M);

6) Malik al-Adil Saifuddin (635-637 H/ 1238-1240 M);

7) Malik as-Saleh Najmuddin (637-647 H/ 1240-1249 M);

8) Malik al-Mu’azzam Turansyah (647 H/ 1249-1250 M);

9) Malik al-Asyraf Muzaffaruddin (647-650 H/ 1250-1252 M).

Di antara kesembilan khalifah tersebut, terdapat beberapa penguasa yang

menonjol, yaitu: Ṣalahuddīn Yusuf al-Ayyubi (1171-1193 M), Malik al-Adil

Saifuddin (1200-1218 M), dan Malik al-Kamil Muhammad (1218-1238 M).

Kementrian Agama (2015:110)

Gambar 2.2

penguasa yang berbakat, efektif dan bijaksana. Ketiga, Malik al-Kamil

Muhammad pada tahun 1218-1238 M ia memimpin pertahanan menghadapi

pasukan perang salib.

e. Penguasa Ayyubiyah Terkenal, Salahuddin Al-Ayyubi

1) Biografi Ṣalahuddīn al-Ayyubi (564-589 H/ 1171-1193 M)

Nama lengkapnya, Ṣalahuddīn Yusuf al-Ayyubi Abdul Muzaffar Yusuf bin

Najmuddin bin Ayyub. Ia berasal dari bangsa Kurdi. Ayahnya Najmuddin Ayyub

dan pamannya Asaduddin Syirkuh hijrah (migrasi) dari kampung halamannya

(dekat Danau Fan) ke daerah Tikrit, Irak. Ṣalahuddīn lahir di benteng Tikrit tahun

532 H/1137 M, tepat ketika ayahnya menjadi pemimpin Benteng Seljuk di Tikrit.

Saat itu, baik ayah maupun pamannya mengabdi kepada Imaduddin Zanky,

Gubernur Seljuk untuk kota Mosul, Irak. Ketika Imaduddin berhasil merebut

wilayah Balbek (di Lebanon) tahun 534 H/1139 M, Najmuddin Ayyub (ayah

Ṣalahuddīn) diangkat menjadi Gubernur Balbek oleh Sultan Suriah bernama

Nuruddin Mahmud. Kementrian Agama (2015:112)

Impian bersatunya bangsa Muslim tercapai setelah September 1174,

Ṣalahuddīn berhasil menundukkan Dinasti Faṭimiyah di Mesir agar patuh pada

merasa kedudukannya terancam karena kepemimpinan Ṣalahuddīn. Untuk

menghadapi hal tersebut, ia melakukan berbagai upaya antara lain:

a) Memadamkan pemberontakan oleh Hajib, orang yang paling dituakan

dalam keluarga Al-Aḍid (khalifah terakhir Dinasti Fatimiyyah), sekaligus

perluasan wilayah Mesir sampai ke selatan Nubiah (568 H/1173 M);

b) Perluasan wilayah Dinasti Ayyubiyah ke Yaman (569 H/1173 M);

c) Perluasan wilayah Dinasti Ayyubiyah ke Damaskus dan Mosul (570 H/1175

M)

Gambar 2.5

Timeline Kepemimpinan Shalahuddin

Tujuan utamanya adalah

membebaskan kembali Baitul Maqdis (Al-Aqṣa). Peristiwa perang terpenting

yang telah dilalui oleh Ṣalahuddīn al-Ayyubi yaitu:

a) Pertempuran Ṣafuriyah (583 H/1187 M);

b) Pertempuran Hittin (bulan Juli 583 H/1187 M);

c) Pembebasan Al-Quds/Baitul Maqdis (27 Rajab 583 H/1187 M)

Kementrian Agama (2015:115)

Gambar 2.6

Timeline Perang Shalib Masa Shalahuddin